⁶⁸ «Hoc quod aliqui habentes spem deficiant a consecutione beatitudinis, contingit ex defectu liberi arbitrii ponentis obstaculum peccati, non autem ex defectu divinae omnipotentiae vel misericordiae, cui spes innititur. Unde hoc non praeiudicat certitudini spei»: *STh*, II-II, q. 18, a. 4, ad 3, III, 189.

⁶⁹ Essa dice: «Non ci può essere la certezza di ciò che non esisterà mai. Ora, qualcuno ha la speranza della vita eterna che non avrà mai. Dunque la speranza non ha la certezza»: «De eo quod nunquam erit, non potest esse certitudo. Sed aliquis habet spem de vita aeterna, quam nunquam habebit. Ergo spes non habet certitudinem»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 4, arg. 2, VI, 266-267.

⁷⁰ «Omne quod dependet ex contingenti, non potest habere certitudinem, nisi quando iam est. Sed hunc habere vitam aeternam, dependet ex meritis, quae sunt ex libero arbitrio, quod est maxime contingens causa. Ergo non potest esse certitudo de hoc quod iste habeat vitam aeternam; ergo cum spes sit de hoc, videtur quod spes non habeat certitudinem»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 4, arg. 3, VI, 266-267.

Qui l'argomento contrario alla certezza della speranza si fonda sul fatto che la speranza sembrerebbe dipendere da una causa contingente, come è il libero arbitrio, perché si afferma che la speranza si fonda sui meriti, e i meriti dipendono dal libero arbitrio.

A questa difficoltà l'Aquinata risponde affermando che la certezza della speranza può venire meno

non per sé, ma accidentalmente, in quanto tale difetto non è da ciò che dirige verso il fine, da cui ha la certezza, ma da qualche accidente. Come il fuoco ha la certezza assoluta di scaldare, e tuttavia a volte viene meno a causa di un qualche ostacolo. E un fenomeno analogo si verifica nella speranza⁷¹.

Possiamo ora raccogliere gli elementi fondamentali di queste due risposte tommasiane. La certezza della speranza non viene meno per il fatto che alcuni, pur avendo la speranza, non conseguono la beatitudine e nemmeno per il fatto che il libero arbitrio, la libera volontà dell'uomo, può venire meno, perché tutto ciò è accidentale rispetto alla speranza considerata in se stessa. Infatti il non conseguimento della beatitudine non dipende dalla speranza in se stessa, perché non dipende dall'oggetto formale *quo*/motivo della speranza, cioè non dipende dal fatto che Dio viene meno nella sua onnipotenza misericordiosa e ausiliarice. Infatti il non conseguimento della beatitudine da parte di alcuni dipende da un difetto della loro libera volontà, che non rimane fedele a Dio, che pecca⁷² e quindi si distacca da Dio, e non da un difet-